[72860] L. I, Lect. 13 n. 3 *Deinde cum dicit: multis quidem igitur etc., ostendit hanc delectationem esse potiore[m] aliis. Et proponit quod ea quae sunt delectabilia multitudini vulgarium hominum, sunt contraria ad invicem, quia, sicut prodigus delectatur in effusione, ita illiberalis in superflua retentione; et hoc ideo est quia delectationes tales non sunt secundum naturam hominis, quae est omnibus communis: non enim sunt secundum rationem, sed secundum corruptionem appetitus a ratione deficientis. Sed illis, qui amant bonum virtutis sunt delectabilia ea quae sunt secundum naturam delectabilia, quia scilicet conveniunt homini secundum rationem, quae est perfectiva naturae ipsius, et propter hoc omnes virtuosus in eisdem delectantur. Tales autem sunt operationes secundum virtutem, scilicet naturaliter delectabiles homini, eo quod sunt secundum rationem rectam. Et ideo non solum sunt delectabiles quoad ipsos homines, sed etiam*

algun apetite ao inanimado, o deleite não o atribuímos senão a quem tem conhecimento. Pelo qual se dá a entender que deleitar-se pertence propriamente às operações da alma, entre as quais se coloca a felicidade. Nestas operações a cada um lhe resulta deleitável aquilo do qual diz ser amigo. Assim como o amante desejaria à amada se estivesse ausente, se deleitaria nela se estivesse presente. Como o cavalo é deleitável para o que o ama e o teatro para o amante do espetáculo. Por isto, é claro que todo virtuoso ama a operação da própria virtude, enquanto lhe é conforme. Portanto, ao justo, enquanto ama à justiça lhe resulta deleitável fazer o que é justo. Universalmente as operações realizadas conforme à virtude são deleitáveis para os virtuosos, amantes da virtude.

L. I, Lect. 13, n.º 3. Mostra que este deleite é melhor que os demais. Propõe que o que é deleitável para uma grande maioria de homens comuns são coisas contrárias entre si. Por exemplo, o pródigo se deleita em dar e o liberal ou avaro, na retenção desnecessária. Isto porque estes deleites não são segundo a natureza humana, que é comum a todos: não são segundo a razão, mas segundo a corrupção de um apetite deficiente da razão. Porém, àqueles que amam o bem da virtude, lhes resulta deleitável o que o é segundo a natureza porque convém ao homem segundo a razão, que é a perfeição de sua natureza. Portanto, todos os virtuosos se deleitam no mesmo, nas operações segundo a virtude, naturalmente deleitáveis ao homem porque são segundo a reta razão. Por isso, não só são deleitáveis para o homem, mas que também são deleitáveis em si mesmas. Ao